4

	UBND TP QUẢNG NGÃI
  TRƯỜNG TH&THCS TỊNH THIỆN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

	          Số: 45/KH-TH&THCSTT
	             Tịnh Thiện, ngày 07 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 1
NĂM HỌC 2024 – 2025

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGD&ĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;
Căn cứ Quyết định  số 1806/ QĐ- UBNDTP  ngày 10/5/204 về việc phê duyêt  Kế hoạch tuyển  sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025;
Căn cứ Hướng dẫn  386/ PGDDT ngày 27/5/2024 về việc Hướng dẫn  thực hiện công tác tuyển sinh  lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025;
Căn cứ số lượng học sinh đang học lớp lá tại trường Mầm non Tịnh Thiện và kết quả điều tra phổ cập giáo dục năm 2023 trên địa bàn xã Tịnh Thiện;
Trường TH&THCS Tịnh Thiện xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024- 2025 như sau:
    I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.
2. Huy động 100% số học sinh 6 tuổi vào lớp 1 (bao gồm tất cả trẻ khuyết tật còn đủ sức khoẻ), duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập THCS.

3. Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian, hồ sơ, độ tuổi, sĩ số học sinh trên một lớp và theo đúng chỉ tiêu tuyển sinh đã được phê duyệt.

4. Đảm bảo công khai về chỉ tiêu tuyển sinh, tuyến tuyển.
5. Đảm bảo học sinh có điều kiện học tập ổn định.
   II. NỘI DUNG:
1. Công tác tuyên truyền
- Thông báo, công khai, tuyên truyền: Kế hoạch, Thông báo tuyển sinh của trường năm học 2024 - 2025 của trường đến cha mẹ học sinh và các tổ chức xã hội thông qua đài phát thanh của xã; đăng tải trên Website của nhà trường; thông qua các nhóm Zalo làm việc giữa GVCN và CMHS, giữa nhà trường và BĐD CMHS trường.
2. Quy định đối tượng tuyển sinh

- Về độ tuổi:
Là trẻ em đủ 6 tuổi (riêng trẻ khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em từ nước ngoài về nước có thể vào lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi).
 - Về địa bàn tuyến tuyển sinh:
Tất cả học sinh hiện có giấy xác nhận thông tin cư trú tại xã Tịnh Thiện. Nếu chưa đủ chỉ tiêu sẽ xét chọn thêm học sinh có giấy xác nhận thông tin cư trú ngoài xã cho đủ (ưu tiên xét chọn các học sinh thực tế sinh sống cùng cha, mẹ, ông bà nội, ông bà ngoại tại xã Tịnh Thiện hoặc học sinh có thành tích cao trong học tập).
  * Trường hợp khi đã tuyển sinh đủ chỉ tiêu nhưng học sinh đang cư trú tại xã Tịnh Thiện đã hoàn thành chương trình mầm non tại các trường ở các huyện, thị xã khác trong tỉnh hoặc ngoài tỉnh có nhu cầu nộp hồ sơ xét tuyển vào trường thì bộ phận tuyển sinh phải lập danh sách số học sinh này để nhà trường làm tờ trình gửi PGD&ĐT thành phố xem xét, tham mưu UBND thành phố Quyết định.

  3. Chỉ tiêu tuyển sinh:
  Số lớp: 02 lớp. Tổng số học sinh: 70 em.
4. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển trực tiếp.

5. Phân tuyến tuyển sinh: Xét tuyển học sinh có giấy xác nhận thông tin cư trú tại xã Tịnh Thiện trước. Nếu chưa đủ chỉ tiêu sẽ xét chọn thêm học sinh ngoài xã đến khi đủ chỉ tiêu (ưu tiên xét chọn các học sinh thực tế sinh sống cùng cha, mẹ, ông bà nội, ông bà ngoại tại xã Tịnh Thiện hoặc học sinh có thành tích cao trong học tập).

6. Thời gian tuyển sinh:

a) Thông báo tuyển sinh:  Từ 12/6/2024 đến ngày 16/6/2024 (trước khi tuyển sinh 5 ngày).

b) Thu nhận hồ sơ: Từ ngày 17/06/2024 đến 21/06/2024.

c) Xét tuyển: Ngày 24/06/2024.
* Sau ngày 25/06/2024, nếu tuyển chưa đủ chỉ tiêu được giao nhà trường sẽ thông báo tuyển sinh đợt 2 cho đủ chỉ tiêu.
Thời gian tuyển sinh đợt 2: Từ ngày 08/7/2024 đến ngày 12/7/2024.

 7. Địa điểm tuyển sinh:
Tại cơ sở chính Trường TH&THCS Tịnh Thiện (THCS cũ).
 8. Quy định về hồ sơ tuyển sinh:
-  Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Đơn xin nhập học (theo mẫu quy định).
- Giấy xác nhận thông tin cư trú (đến nhờ công an xã cấp).
- Giấy tờ ưu tiên: Hộ nghèo, cận nghèo, khuyết tật,…. (nếu có).
- Giấy chứng nhận đã hoàn thành chương trình Mầm non (nếu có).
- Quyết định cho phép học vượt lớp, được vào tiểu học ở độ tuổi cao hơn độ tuổi quy định (nếu có).
9. Công khai kết quả: Ngày 15/07/2024.

  10. Các nội dung khác: Theo tình hình thực tế của nhà trường.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Tổ chức điều tra số trẻ trên địa bàn để xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025 phù hợp với điều kiện nhà trường và công bố Kế hoạch tuyển sinh. Phối hợp với GVCN, BĐDCMHS, chính quyền địa phương và các tổ chức xã hội để tuyên truyền, công khai công tác tuyển sinh; hỗ trợ tích cực cho CMHS trong quá trình đăng ký tuyển sinh.

2. Hiệu trưởng ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh , phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong hội đồng. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh theo nhiệm vụ được phân công, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, đúng thời gian quy định, đúng qui chế, đúng chỉ tiêu được giao.
3. Chuẩn bị cơ sở vật chất, thành lập Tổ công tác hỗ trợ và triển khai tuyển sinh của trường.
4. Tổ chức tuyển sinh:
 Khi tiếp nhận hồ sơ của học sinh, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân học sinh như: họ tên, ngày sinh, nơi sinh…trong giấy khai sinh, hộ khẩu, học bạ (đối với lớp 6), nhập dữ liệu tuyển sinh danh sách dự tuyển, trúng tuyển, phân lớp. Hiệu trưởng ký và đóng dấu xác nhận. Cán bộ tuyển sinh và Hiệu trưởng nhà trường phải chịu trách nhiệm về việc kiểm tra và xác nhận trên.
5. Hiệu trưởng phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trong thời gian tuyển sinh để hướng dẫn chu đáo, giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.
6. Kết thúc tuyển sinh nhà trường lập danh sách học sinh đã tuyển, báo cáo kết quả tuyển sinh với phòng GDĐT.

7. Lưu trữ hồ hơ tuyển sinh theo quy định.
IV. CÔNG TÁC BÁO CÁO
- Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng GD:

 Đợt 1: Từ ngày 25/6/2024 đến hết ngày 26/6/2024: Báo cáo kết quả tuyển sinh vể Phòng giáo dục và Đào tạo thành phố..

 Đợt 2: Trước ngày 05/7 2024.

       - Ngoài báo cáo định kỳ, nhà trường nghiêm túc thực hiện các báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Phòng GDĐT Thành phố.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1, năm học 2024-2025 của trường TH&THCS Tịnh Thiện./.
	   Nơi nhận:
             - Phòng GD-ĐT;

             - UBND xã;

             - Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Võ Thị Kim Thoa